

**Lucrari de reparatie prin pavarea căilor de
acces la secția Pediatrie și Centrul de
Intervenție Timpurie a IMSP
Spitalul raional Falesti**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 430 456,98 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Reparatia pereului						
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	4,50	1 026,16 957,61	4 617,73 4 309,25
2	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	4,30	253,25 144,45	1 088,97 621,13
3	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	67,10	52,88 3,82	3 548,52 256,57
4	CA02B1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei peste 35 m , prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (PEREU h=10 mm)	m3	4,50	2 949,88 433,35	13 274,45 1 950,06
Total Reparatia pereului					22 529,66	
2. Pavarea caii de acces						
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	58,94	231,68 135,95	13 655,50 8 013,01
6	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,5894	1 232,98 0,00	726,72 0,00
7	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t	129,67	22,88 0,00	2 966,98 0,00
8	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii	m3	18,00	63,73	1 147,10

1	2	3	4	5	6	7
		limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor			63,73	1 147,10
9	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	59,76	522,61 140,20	31 230,98 8 378,38
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	199,28	242,41 50,13	48 306,51 9 990,36
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (VIBROPRES H=60mm)	m2	747,00	261,30 50,64	195 189,77 37 829,66
12	RpAcF01 C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	2,00	605,42 144,45	1 210,84 288,90

Total Pavarea caii de acces

294 434,40

3. Restabilirea gazonului						
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,28	1 431,00 0,00	400,68 0,00
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	40,60	26,52 0,00	1 076,60 0,00
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,42	712,05 712,05	1 011,11 1 011,11
16	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,42	666,96 409,56	947,08 581,57

Total Restabilirea gazonului

3 435,46

Прямые затраты	lei	320 399,52
CNAS	24,00 %	17 850,51

Total	100,00 +	338 250,02
Cheltuieli de regie	5,00 %	16 912,50
Total	100,00 +	355 162,53
Beneficiu	1,00 %	3 551,63
Total	100,00 +	358 714,15
TVA	20,00 %	71 742,83

Total deviz: 430 456,98
Inclusiv salariu 74 377,10

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)